
 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LA VORI 
PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 
21 D.LGS. N. 50/2016 E DEL D.M. N. 14/2018           
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore tredici e minuti 
trenta previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
in videoconferenza la Giunta Comunale, con le modalità stabilite con decreto del Sindaco 
n. 1.2020 e con deliberazione della G.C. n. 10.2021 nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. DEMARCHI ISABELLA - Sindaco  Sì 

2. DAGLIA IVAN - Vice Sindaco  Sì 

3. NIDASIO ANNAMARIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. FRANCESCO LELLA, il quale 
partecipa con le stesse modalità e provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra DEMARCHI ISABELLA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:  

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 

l’elenco annuale dei lavori e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;  

• al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 

progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 

quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica” 

mentre, ai fini dell’inserimento nel programma triennale le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali richiamato nell’art.23, 

comma 5;  

• al comma 7, prevede “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

Dato atto che: 

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici vanno compresi 

nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e s.m.i.;  

• occorre procedere all'adozione dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 

2022/2023, dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024 e dell'elenco annuale 

per l'anno 2022, in ottemperanza alle disposizioni del sopra richiamato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

Richiamato il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 (Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici ) nel quale l’art. 3: 

• al comma 6, chiarisce, inequivocabilmente, che per ciascun lavoro, nel Programma Triennale è riportato 

l’importo complessivo stimato necessario per la realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei 

servizi connessi alla realizzazione dello stesso, e che nell’Elenco Annuale, per ciascun lavoro, è riportato l’importo 

complessivo del relativo quadro economico;  

• al comma 8 aggiunge che i lavori da avviare nella prima annualità del programma, anche consistenti in lotti 

funzionali, costituiscono l’Elenco Annuale dei lavori pubblici, (comprensivo, altresì, delle opere pubbliche 

incompiute), la cui formazione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 1) previsione in bilancio della 

copertura finanziaria; 2) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 3) rispetto dei livelli di progettazione minimi previsti dall’art.21, comma 3, secondo periodo del 

Codice (nel caso di inserimento nell’Elenco Annuale di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di Euro) e di 

cui all’art.3, comma 10, del D.M. medesimo (nel caso di inserimento nell’Elenco Annuale di uno o più lotti 

funzionali); 4) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

Richiamati anche l’art. 5, commi 4 e 5, del medesimo D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a quarantamila euro, comprese 

quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, pertanto non si procederà alla redazione dello 

schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 



Preso atto della deliberazione GC n. 18 del 12/7/2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP SEMPLIFICATO 2022/2024” , nella quale si elencano i programmi e 
progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi: 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 
CODICE CUP FINANZIAMENTO DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO 

PRIMO ANNO SECONDO ANNO TERZO ANNO 

J61D20001590001 L. 160/2019 ART. 1, 

CO. 29 E 29 BIS 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE 

COMUNALE ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA - 

LOTTO 1 

€ 50.000,00   

J61D20001600001 
L. 160/2019 ART. 1, 

CO. 29 E 29 BIS 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE 
COMUNALE ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA - 

LOTTO 2 

€ 50.000,00   

J67H21000230001 
D.L. 34/2019 ART. 30, 

CO. 14/BIS - D.M. 
29/01/2021 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITÀ PUBBLICA 
€ 81.300,81   

Preso atto che, al fine di ottemperare a quanto previsto nel D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il Responsabile del 
Servizio Tecnico, funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla 
Giunta comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2022-2024 ed elenco annuale anno 2022 dei lavori pubblici 
di importo superiore ad € 100.000,00; 

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2022-2024, redatto in 
conformità allo schema tipo sopra citato dal Responsabile del Servizio Tecnico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione; 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 ed 
elenco annuale 2022, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, inoltre, di strutturare il bilancio triennale 2022-2024 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

Ritenuto inoltre 

- di dare mandato all’ufficio tecnico unionale affinché provveda alla redazione del “Documento di fattibilità 
delle alternative progettuali” e, ove necessario, del progetto di fattibilità tecnico-economico relativamente ai 
seguenti interventi che l’Amministrazione Comunale intende porre in essere: 

� NUOVA REALIZZAZIONE DEL POLO DELL’INFANZIA INTERCOMUNALE  

� "EX CASA DEL FASCIO” – MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  

� STRADA TRIBINA: ALLARGAMENTO SEDE VIARIA DI ACCESSO AL CENTRO DI CONFERIMENTO 
COMUNALE 

� SCUOLA PRIMARIA ELEMENTARE: NUOVA REALIZZAZIONE DELL’AREA SPORTIVA  

- di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda a programmare lo stanziamento a 
bilancio delle risorse necessarie per finanziare, nell’ambito del triennio 2022-2024, il fondo progettazione 
opere pubbliche per garantire la copertura finanziaria delle spese di progettazione relative all’acquisizione dei 
necessari livelli di progettazione previsti a norma dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente agli 
interventi indicati al punto precedente, il tutto compatibilmente con quanto previsto dalla normativa vigente 
in materia di finanza pubblica locale; 

Visti 

• l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
rispettivamente dai responsabili del servizio tecnico e finanziario; 

con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge 



DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di adottare l’allegato Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico, sulla base 
degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 
14 composto dalle seguenti schede: 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e s.m.i, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

• E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 
del DM 14/2018. 

3. di disporre la pubblicazione dello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line per almeno 30 giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune 
di Casaleggio Novara nella sezione Amministrazione Trasparente, al fine dell’attuazione delle previsioni 
dell’art. 5, co. 5, del Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

4. di rimettere al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, 
con l’approvazione del DUP semplificato 2022/2024; 

5. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022/2024, saranno previste in sede di adozione del bilancio di previsione 2022/2024; 

6. di dare mandato al responsabile del settore lavori pubblici – patrimonio, affinché provveda alla redazione del 
“Documento di fattibilità delle alternative progettuali” relativamente ai seguenti ulteriori interventi che 
l’Amministrazione Comunale intende porre in essere: 

• NUOVA REALIZZAZIONE DEL POLO DELL’INFANZIA INTERCOMUNALE  

• "EX CASA DEL FASCIO” – MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

• STRADA TRIBINA: ALLARGAMENTO SEDE VIARIA DI ACCESSO AL CENTRO DI CONFERIMENTO 
COMUNALE 

• SCUOLA PRIMARIA ELEMENTARE: NUOVA REALIZZAZIONE DELL’AREA SPORTIVA  

7. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda a programmare lo stanziamento a 
bilancio delle risorse necessarie per finanziare, nell’ambito del triennio 2022-2024, il fondo progettazione 
opere pubbliche per garantire la copertura finanziaria delle spese di progettazione relative all’acquisizione dei 
necessari livelli di progettazione previsti a norma dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente agli 
interventi indicati al punto precedente, il tutto compatibilmente con quanto previsto dalla normativa vigente 
in materia di finanza pubblica locale; 

8. di nominare responsabile e referente della programmazione triennale dei lavori pubblici il responsabile del 
Settore Patrimonio-Lavori Pubblici Amelia ing. Alida Antonia Carla; 

9. di nominare Responsabile del Procedimento il responsabile del Settore tecnico unionale Amelia ing. Alida 
Antonia Carla. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

ISABELLA DEMARCHI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

DR. FRANCESCO LELLA 

 
 
 


